
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c  h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLVI - Cachoeiro de Itapemirim  -  segunda–feira – 13 de fevereiro de 2012  -  Nº 4070 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO N° 22.581

ALTERA DISPOSITIVOS DO DECRETO N° 21.892, DE 27 
DE ABRIL DE 2011, QUE DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO 
DO CONSELHO MUNICIPAL DE PREVENÇÃO E 
POLÍTICAS SOBRE DROGAS – COMSOD, CONSTANTE. 
    
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Lei 
n° 6.385, de 12 de julho de 2010, alterada pela Lei n° 6.540, de 16 
de agosto de 2011,
  
RESOLVE:

Art. 1º - Alterar as alíneas “b”, “f”, “i” e “K”, inciso I, artigo 1°, 
do Decreto n° 21.892, de 27 de abril de 2011, que passam a vigorar 
com a seguinte redação:

“Art. 1° (...)

I – Representantes da Administração Pública Municipal:

(...)

b) Representantes da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer:
Titular: Enrique Barboza Fornazier
Suplente: Jorge Luiz Francisco da Silva

(...)

f) Representantes da Secretaria Municipal de Cultura:
Titular: Joaquim Neiva de Rezende Júnior
Suplente: Cristiane Marinato Pinheiro Manzoli

(...)

i) Representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Urbano:
Titular: Cidinei Rodrigues Júnior
Suplente: Elisabete Flavia Viana

(...)

k) Representantes da Câmara Municipal:
Titular: Kátia Moraes de Barros
Suplente: Gilziane Faria Fonseca”

Art. 2º - Alterar as alíneas “a”, “g” e “i” e acrescentar a alínea “j”, 
inciso II, artigo 1°, do Decreto n° 21.892, de 27 de abril de 2011, 
que passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1° (...)

II – Representantes de organizações, instituições ou entidades 
municipais da sociedade civil:

(...)

a) Representantes da Federação das Associações de Moradores 
e Movimentos Populares de Cachoeiro de Itapemirim - 
FAMMOPOCI:
Titular: Luis Rogério Ramos Casaes
Suplente: Sebastião Gomes

(...)

g) Representantes do Rotary Clube:
Titular: Denise Vieira dos Santos Gonçalves
Suplente: Sâmia Creimer

(...)

i) Representantes de Religiões de Matrizes Africanas:
Titular: Adriano Rodrigues de Oliveira
Suplente: Luiz Alberto Souza Freitas”

j) Representantes do 9° Batalhão da Polícia Militar do Estado do 
Espírito Santo:
Titular: Cel. Ruy Guedes Barboza Junior
Suplente: SGT PM Altemar Batista Julião”

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário, em especial o decreto nº 22.362/2011.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de fevereiro de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro

Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS                                   (28) 3521-2001

DIÁRIO OFICIAL                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 13 de fevereiro de  2012                                         DOM nº 4070 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 095/2012

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, resolve:

 Designar a servidora municipal CREUSA NUNES, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação - SEME, para acompanhamento 
e fi scalização da execução do serviço constante no Contrato 
abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 029/2012, 
de 06/02/2012

COOPE SERRANA 
COOPERATIVA DE 
TRANSPORTE SUL 

SERRANA CAPIXABA

Contratação de empresa de Transporte Coletivo 
Escolar de Alunos da Rede Municipal e Estadual de 
Ensino da Zona Rural, durante o ano letivo de 2012.

3465/2012

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de fevereiro de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 106/2012

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO  
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar a servidora municipal FLÁVIA BARROS DE 
OLIVEIRA RAMOS, lotada na Secretaria Municipal de 
Administração, Logística e Serviços Internos - SEMASI, para 
acompanhamento e fi scalização da execução do serviço constante 
no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO OBJETO CONTRATADA PROT Nº

Nº 032/2012

07/02/2012

Fornecimento e administração  de Vale 

Alimentação por cartão eletrônico
POLYCARD  SYSTEMS E 

SERVIÇOS S/A 1417/2012 

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de fevereiro de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

PORTARIA Nº 113/2012

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 

PORTARIA Nº 088/2012

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATOS 
FIRMADOS NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar o servidor municipal ANDESSON CANZIAN 
MORAES, lotado na Secretaria Municipal de Cultura -  
SEMCULT, para acompanhamento e fi scalização da execução dos 
serviços constantes nos Contratos constantes na relação anexa.

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de janeiro de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos  

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 088/2012

 CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 020/2012 de 
31/01/2012 COLLI SOM NOVA  LTDA ME.

 Prestação de Serviços de Locação de Palco e 
Sonorização para o  Carnaval 2012, itens 026, 
028, 049 e 054 do Edital do Pregão 031/2011.

2348/2012

Nº 021/2012 de 
31/01/2012

H.V. OLIVEIRA PRODUÇÕES E 
EVENTOS ME.

  Prestação de Serviços de Locação de 
Lâmpadas, Efeito Especial, Mesa Touch Screem 

e   Tendas, para o Carnaval 2012, itens 011, 
013, 041, 042, 043, 044 e 045 do Edital do 

Pregão 031/2011.

2345/2012

Nº 022/2012 de 
31/01/2012

MAIS ESTRUTURA LOCAÇÃO 
DE TENDAS E BRINQUEDOS 

LTDA.EPP

 Prestação de Serviços de Locação de  
Estrutura, Tendas, Mesas, Cadeiras e Banheiros 

Químicos,  para o  Carnaval 2012, itens 003, 
005, 006, 009, 010, 024 e 062  do Edital do 

Pregão 031/2011

2346/2012

Nº 023/2012 de 
31/01/2012

RV CERIMÔNIAS E 
PROMOÇÕES DE EVENTOS 

LTDA. EPP

 Prestação de Serviços de de Locação de 
Pódio, para o  Carnaval 2012, item 056  do 

Edital do Pregão 031/2011
2351/2012

Nº 024/2012 de 
31/01/2012

SHOWS COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DIVERSOS LTDA.

 Prestação de Serviços de Locação de 
Arquibancada , Piso Suspenso e Fechamento 

para o  Carnaval 2012, itens 002, 004 e  031  do 
Edital do Pregão 031/2011

2344/2012

Nº 025/2012 de 
31/01/2012

PLAY CITY EVENTOS LTDA. 
EPP

 Prestação de Serviços de  Locação de  Tenda e  
Banheiro Químico,  para o  Carnaval 2012, itens 

008 e 018  do Edital do Pregão 031/2011
2342/2012



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 13 de fevereiro de  2012                                           DOM nº 4070 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, resolve:

 Designar o servidor municipal LUCIMAR BARROS COSTA, 
lotado na Secretaria Municipal de Cultura - SEMCULT, para 
acompanhamento e fi scalização da execução do serviço constante 
no Contrato abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 036/2012, 
de 08/02/2012

BLOCO CARNAVALESCO 
ACADÊMICOS  RECREATIVOS 

DO SAMBA UNIÃO

Repasse de Recursos Financeiros para 
custear despesas com o Desfi le Ofi cial do 

Carnaval 2012.
48.868/2011

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de fevereiro de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos   

PORTARIA Nº 115/2012

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,  tendo em vista o que consta no 
Sequencial nº  2 -2148/2012, 

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor municipal LUCIANO ANDRÉ 
LOUGON, lotado na Secretaria Municipal de Obras - SEMO, 
para acompanhamento e fi scalização da execução do serviço 
constante no Contrato abaixo.

CONTRATO CONTRATATADA OBJETO PROT.SEQ Nº

Nº 004/2012, de 
11/01/2012

 CONSTRUTORA 
PREMOCIL  LTDA.

Contratação de empresa especializada para 
realização de obra de Pavimentação Asfálti ca 
e Infraestrutura  do  bairro Zumbi - Cachoeiro 
de Itapemirim-ES, conforme especifi cações e 
condições das planilhas e projetos básicos do 
Anexo I do Edital de Concorrência Pública nº 

009/2011.

37.931/2011
48.616/2011

16 - 21.298/2011

Art. 2º -  Tornar sem efeito a Portaria nº 070, de 24 de janeiro de 
2012.

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de fevereiro de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos  

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

LOCADOR: MANOEL CARLOS AMBOSS.
OBJETO: Locação de imóvel situado à Pça. Jerônimo Monteiro, 
nº 101, Ed. Eletromax, Térreo, Centro, neste município, para 
funcionamento da Farmácia Popular, conforme solicitação da 
Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais) mensais.
RESPALDO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Artigo 24, Inciso 
X.
PROCESSO: Prot. Nº 51-249/2012.

PORTARIA Nº. 035/2012

PRORROGA A CONCESSÃO DO BENEFÍCIO AUXÍLIO-
DOENÇA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Lei nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 
19.208/2009, resolve:

Art. 1º - Prorrogar o benefício auxílio-doença, nos termos do 
Artigo 32, § 2º, da Lei nº 5.724/2005, à servidora municipal 
VALDINÉIA BARBOSA SILVA REIS, Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais II A 03 B, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, no período de 10 (dez) dias, a contar de 01 de 
fevereiro de 2012, conforme avaliação da perícia médica exarada 
no processo de protocolo nº 44.294, de 22/11/2011.
Art. 2º - Conceder alta ao servidor em tela, em virtude de junta 
médica realizada no dia 10 de fevereiro de 2012, conforme parecer 
médico lançado no processo mencionado no Artigo 1º desta 
Portaria, tendo como embasamento legal o Artigo 32, § 2º, da Lei 
nº 5.724/2005, com alta em 10 de fevereiro de 2012 e retorno ao 
trabalho em 11 de fevereiro de 2012.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 13 de fevereiro de 2012.

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo

ESPÉCIE: Primeiro Aditivo ao Contrato n.º 01/2011.
CONTRATANTE: DATACI - Companhia de Tecnologia da 
Informação de Cachoeiro de Itapemirim. 
CONTRATADA: SCM Consultoria em Telecomunicações e 
Regulamentação LTDA.
OBJETO: Contratação de serviços de consultoria para 
licenciamento do SCM – Serviço de Comunicação Multimídia, 
na ANATEL, que deverá obrigatoriamente atender os requisitos 
descritos no  ANEXO I - ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E 
DEMAIS CONDIÇÕES.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: R$ 5.500,00 (cinco 
mil e quinhentos reais).
VIGÊNCIA: 02/02/2012 a 02/02/2013. 
DATA DA ASSINATURA: 27/01/2012.
SIGNATÁRIOS: Edmar Lyrio Temporim - Diretor Presidente, 
Carla da Costa Araújo - Diretora de Tecnologia da Gestão – 
DATACI e Sr. André Tavares Sousa, representante da SCM 
Consultoria em Telecomunicações e Regulamentação LTDA.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O 
E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

I PA C I

D ATA C I

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 13 de fevereiro de  2012                                        DOM nº 4070 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


